－1－

深卫计规„2017‟1 号

市卫生计生委 市财政委 市人力资源保障局

关于印发深圳市独生子女父母计划生育

奖励办法的通知

各有关单位：

为贯彻落实计划生育基本国策，落实独生子女父母计划生育

奖励，切实维护实行计划生育市民的合法权益，市卫生计生委、市

财政委、市人力资源保障局制定了《深圳市独生子女父母计划生

 －2－

育奖励办法》，现予印发，请遵照执行。

 市卫生计生委      市  财  政  委     市人力资源保障局

2017年 1月 17日

 －3－

深圳市独生子女父母计划生育奖励办法

为贯彻落实计划生育基本国策，切实维护实行计划生育市民

的合法权益，根据《中华人民共和国人口与计划生育法》《广东

省人口与计划生育条例》的相关规定，结合本市实际，制定本办

法。

一、奖励条件

同时具备以下条件的市民，可享受由政府按月发放的独生子

女父母奖励金（以下简称奖励金）：

（一）具有本市户籍；

（二）2015 年 12 月 31 日前,只生育一个子女，或者没有生

育只依法收养一个子女的夫妻，或者失独后再生育或者只依法收

养一个子女的；

（三）2016 年 1月 1 日后，未再生育或者收养的;

（四）1980 年 2月 2 日后，男性年满 60周岁，女性年满 55

周岁的。

二、奖励标准

奖励标准为每人每月 160元，奖励金所需资金由区财政承担。

已享受退休金加发 5%或者退休时领取一次性计划生育奖励

金的（含在原户籍地领取的），自 2016年 1 月 1日起计发。

2008 年 12 月 31日前，男性年满 60 周岁、女性年满 55 周岁，

户籍于 2009 年 1 月 1 日后迁入本市，且从未领取过奖励金的，

自迁入当月起计发。

 －4－

2009 年 1月 1 日后，男性年满 60周岁、女性年满 55 周岁，

自达到规定年龄的当月起计发；户籍迁入本市的，自户籍迁入的

当月起计发。

在原户籍地按月领取奖励金的，自户籍迁入后原户籍地停发

奖励金的当月起计发。

三、奖励金申请和资格确认

（一）奖励金的申请程序。

符合条件的奖励对象，应当向本人户籍所在地社区工作站申

请，填写《深圳市独生子女父母计划生育奖励金申请（变更）表》

（附件一，简称《申请表》）。同时提供以下证明材料的原件和

复印件(由社区工作站存档)：

1.身份证、户口簿、结婚证、《独生子女父母光荣证》、一

寸免冠近照一张。户口簿复印户主名字的首页及申请人的当页。

2.参加本市养老保险的，提供社会保障卡；未参加本市养老

保险的，提供户名为本人的中国银行、农业银行、工商银行、建

设银行、平安银行或者农村商业银行的银行帐号。

3.存在下列情况的，还应当按照要求提供相关证明材料：

（1）离婚的或者离婚后再婚的，提供申请人的离婚证、生效

的法院离婚判决书或者离婚调解书的原件和复印件；

（2）2008年 12月 31 日前，男性年满 60周岁、女性年满 55

周岁，户籍于 2009 年 1 月 1 日后迁入本市的，提供户籍迁出地

社区和镇（街道）计生工作机构出具的计划生育证明（证明内容

包括：是否属于独生子女父母、是否按月领取了奖励金或者领取

 －5－

了一次性计划生育奖励金）。

（3）未办或者遗失《独生子女父母光荣证》的，有单位的由

单位出具是否属于独生子女父母的证明，并由户籍所在地社区工

作站核实；无单位的，由户籍所在地社区工作站核实；无法核实

的由申请人签订承诺书；

（4）收养的，提供《收养证》或者收养公证书；

（5）是否在本市原单位领取了一次性计划生育奖励金，根据

情况可要求申请人提供原单位出具的相关证明。

（二）奖励对象的资格确认。

1.受理。社区工作站接到申请人的申请后，申请人的申请材

料齐全的，社区工作站应当予以受理。申请人的申请材料不齐全

或者不符合规定形式的，社区工作站应当在 5个工作日内出具补

正材料通知书，一次性告知申请人需要补齐的材料。

2.初审。社区工作站受理申请人的申请后对申请材料进行审

核，在 5个工作日内完成初审。符合条件的，应当加具意见，并

在“深圳市计划生育管理信息系统”（以下简称“系统”）上传所

有资料；不符合条件的，应当书面回复申请人；申请材料存在疑

点的，可以进一步向申请人或者有关部门核实，核实时间不计入

初审时间，但不得超过 10个工作日。

3.确认。街道计生工作机构应当通过“系统”在 10 个工作日

内完成对初审材料的审核并加具意见。对不符合条件、材料不齐

全或者存在疑点的，应当退回社区工作站，社区工作站应当书面

回复当事人并说明理由，需要进一步核实的，应当在 10 个工作

 －6－

日内完成；对符合条件的，予以确认通过，并按月汇总《深圳市

独生子女父母计划生育奖励对象汇总表》（附件二，简称《汇总

表》），将《汇总表》上传区卫生计生部门备案。区卫生计生部

门对奖励对象有疑问的或者有特殊情况的，应当进一步予以核

实。区卫生计生部门将奖励对象名单按季度汇总后，于每季度（3、

6、9、12月份）的 5 日前上传至市卫生计生部门。

4.报送。市卫生计生部门每季度（3、6、9、12 月份）的 10

日前汇总各区奖励对象名单以及所需资金情况，将《汇总表》电

子信息和市社保部门的电子信息完成比对，生成发放名单，报市

社保部门。

5.指纹及相关信息采集。未在本市社保部门领取养老金的人

员，应当在收到确认通过信息一个月内，携带本人身份证到户籍

所在地街道办事处（劳动保障事务所）采集指纹及本人姓名、户

籍地等相关信息。

6.进展情况查询。符合条件的奖励对象，可凭本人姓名、身

份证号等相关信息在市卫生计生部门网站上查询奖励金申请的

相关进展情况。

四、奖励金的发放

奖励金按季度发放，每季度（3、6、9、12月）的 20 日前由

市社保部门集中代发该季度的奖励金。

在市社保部门领取养老金的奖励对象，奖励金由市社保部门

随其养老金帐户发放；未在市社保部门领取养老金的奖励对象，

奖励金由市社保部门代发至奖励对象的个人银行账户。

 －7－

符合奖励资格但未办理退休手续的人员，由市社保部门代发

至奖励对象个人银行帐户，其领取养老金后可申请随养老金帐户

发放。

五、奖励的变更及终止

（一）户籍市内迁移并迁出所在区的，奖励对象应当在迁移

本年度向迁入社区工作站报告，填写《申请表》。迁入地社区工

作站与迁出社区工作站联系并确认后，从下一季度开始由迁入户

籍所在地发放。

（二）户籍迁出本市的，奖励对象应当在迁出一个月内向原

申领社区工作站报告，并填写《申请表》，自迁出次月起停止发

放奖励金。

（三）奖励对象死亡的，自死亡次月起停发奖励金。奖励对

象的亲属应当在奖励对象死亡后三个月内及时前往奖励对象户

籍所在地社区工作站填写《申请表》办理注销手续，未及时办理

注销手续的，由区卫生计生部门督促其退回多领取的奖励金，具

体办法参照退回养老金待遇办法。

（四）每年社区工作站对奖励对象进行一次奖励金资格认证，

资格认证通过的，继续发放奖励金；资格认证未通过的，暂停发

放奖励金。在市社保部门领取养老金的奖励对象，其资格认证按

照养老金生存资格认证的程序办理；未在市社保部门领取养老金

的奖励对象，应当每年在其出生月份到户籍所在地街道办事处

（劳动保障事务所）或社区工作站进行指纹验证。

（五）奖励对象领取奖励金后，本人因再生育或者收养子女

 －8－

等原因不再符合奖励条件的，应当在不符合条件情形发生后一个

月内向原申领社区工作站报告，并填写《申请表》，自不符合条

件情形发生的次月起停止发放奖励金。

（六）奖励对象需变更发放的银行帐号等相关资料的，持相

关变更证明资料向户籍所在地社区工作站提交申请，并填写《申

请表》，由社区工作站在“系统”内予以变更并上报。

六、部门职责

（一）卫生计生部门主要有以下职责：

1.对计划生育奖励情况进行全面管理和监督检查，并设立举

报电话和举报信箱，防止弄虚作假行为。

2.市卫生计生部门应当完善计划生育管理信息系统。

3.区卫生计生部门负责做好奖励资金的预算和决算。

4.区卫生计生部门应当每年 12 月底前向区财政部门报送下

一年度奖励金预算。

（二）财政部门主要有以下职责：

1.监督奖励金使用总体情况。

2.区财政部门负责核定区卫生计生部门编制的奖励金预算，

将所需奖励资金列入年度财政预算。

3.区财政部门每年 1 月底前将本区上半年所需独生子女父母

奖励资金预拨至市社保部门奖励金专户；每年 5月底前将本区下

半年所需独生子女父母奖励资金拨付至市社保部门奖励金专户。

（三）市社保部门主要有以下职责：

1.设立计划生育奖励金专户，并负责代发奖励金。

 －9－

2.每年将上年度实际发放名单、数额和汇总情况通报市卫生

计生部门。

3.协助对未在市社保部门领取养老金的奖励对象进行每年

一次的奖励金资格认证。

七、相关责任

奖励金发放工作人员有下列行为之一的，由其所在单位给予

处分；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关追究刑事责任：

（一）滥用职权，徇私舞弊，违规发放奖励金的；

（二）贪污、挪用、扣押、拖欠奖励金的；

（三）收受贿赂，帮助申请人骗取奖励金的。

提供虚假资料或者隐瞒实情，骗取或者冒领奖励金的，取消

其奖励资格，由区卫生计生部门追回已领取的奖励金，并依法追

究法律责任，同时将相关人员名单在社区工作站及市卫生计生部

门网站予以公示，并纳入计划生育管理信息系统黑名单。

八、其他规定

（一）奖励金不影响独生子女伤、残或者死亡的父母领取计

划生育家庭特别扶助金，同时也不影响享受最低生活保障待遇。

（二）未依法办理结婚登记手续生育的，不予发放奖励金。

（三）独生子女父母奖励对象的出生日期以身份证的出生日

期为准。

九、本办法所称日期均含当日。

十、本办法自 2017 年 3 月 1日起施行，有效期 5年。

 －10－

附件：1.深圳市独生子女父母计划生育奖励金申请（变更）表

2.深圳市独生子女父母计划生育奖励对象汇总表

 －11－

 －12－

 －13－

深圳市卫生和计划生育委员会秘书处 2017年 1月 17日印发

校对人：黄璐